a iudei viri religiosi ex oī natio/
ne q̄ sub celo est. Facta aut̄ hac
ad diem festum collecti.
id est repentino sonitu: vel qua ceperūt apo stoli loqui.
voce puenit multitudo et mēte
p̄fusa est: q̄niā audiebat vnus/
q̄sq̄ lingua sua illos loquētes.
corde.
facie.
Stupebēt aut̄ oēs et mirabāt
adinuicez dicentes: Nōne ecce
a sermone galilee sunt heberes distantes ab hebreis.
om̄s isti q̄ loquunt̄ galilei sūt?
Et quō nos audiuius vnus/
ppriam. f.
q̄sq̄ liguā nostrā i qua nati su/
a p̄fecte diuidentes vel p̄fectio diuiden/
tium.
b p̄ adequari vel mensuratos.
c idem qui et per se.
m' p̄arthi et medi et elamite
a p̄ mesopotamia interpretat̄ ambitus: qz duo bus ambif fluminibus tigris et euphrate.
b p̄ confessio et glorificatio.
et qui habitāt mesopotamiā: iu
a p̄ manus tortoris vel exploratoris: vel man' dno redimens.
b p̄ inclinans vel inclinatio.
deam et capadociaz: pontum et
a p̄ minorem.
b p̄ sustollēs dominum vel plas mario domini vel gradiens vel eleuans seu of/
serens vel elario.
c p̄ conuersio a ruinavel di uisio cadentium.
asiām p̄brygiā et p̄p̄hiliām:
a p̄ euebre: angustia vel tribulario.
b p̄ veni ens vel introiens.
egyptū et p̄tes libye: q̄ est circa
p̄ hereditas vel hereditario.
a p̄ de tribu iuda.
cyrenē: et aduene romāi. Iudei
a p̄ vocari vel cōsummati uocatione.
b p̄ hu miles vel occidentales callidi vel insidiarios.
quoq̄ et p̄selyti: crētes et arabes
audiuius eos loquētes n̄ris
liguis magnalia di. Stupebāt
p̄ religiosi.
aut̄ oēs et mirabant̄ ad iuicē di
a p̄ distantes a religiosi.
cētes: Quidnā h' vult eē? alij at
a p̄ man' festus error. nō enim multarū locutio/
num: sed vnus lingue eloquentiā facit.
irridebāt dicētes: Quia musto
a p̄ in proposito boni.
b p̄ loquitur quasi pa stor p̄ oibus.
pleni sūt isti. Stans at̄ petr' cū
a p̄ altitudine vel qualitate sua in id sibi apra.
p̄ vt musto repletus.
vndecū eleuauit vōcē suā: et lo/
a p̄ post vocem. vel hec est
vor: Viri iudei.
f. i. ambo po/
cūt' est eis: Viri iudei et qui ha
a p̄ nō qd̄ irrisores dice
puli.
bitatis hierlm̄ vniuersi: hōc vo
a p̄ plenū musto spūali.
his notū sit: et aurib' percipite
p̄ plena musto spūali.
v̄ba mea. I hō ei sicut vos esti
a p̄ Esaias. De his qui consurgūt mane et se/
creantur siceram.
b p̄ hora tertia: tertia lex.
l matis hi ebrii sūt: cū sit hōra
a p̄ horam cognosimus: vel hora bibendi non
venit.
dici tertia: sed hoc est qd̄ dictū

in hierlm̄ habitātes iudei viri religio si. i. in cultu diuino deuoti. a Ex oī natiōe q̄ sub celo ē. q̄ p̄uenerāt in hieru salē rōne festi. iudei enī captiuati p̄ Sal manasar regē assyrioz nō redierūt i iu deam. sicut dictū fuit. D̄sec. j. Sistr capri uati p̄ regē chaldeoz nō redierūt om̄s: q̄uis h'rent licentiā redeūdi: sed remā serunt multi amore filioz q̄s ibi genue rant: et possessionū q̄s ibi acq̄sierāt de tenti: sicut dictū fuit. j. Esdre. Sistr mul ti captiuati p̄ antiochū regē grecorū et diuersis gentib' vendit̄ remāserūt: ve runtū aliq̄ eoz magis deuoti p̄pter re uerentiā tēpli veniebāt aliq̄ in hieru salē: marie i solēntatib' magnis: qua rum vna erat pentecostes. b Facta aut̄ hac voce. i. spūs vehemētis vel apo stoloz et alioz cū eis existentū: deu vo ce magna laudantū q̄ prius timore du cti nō audebāt loq̄. c Cōuenit multi tudo et mēte p̄fusa ē. i. stupefacta et ad mirata. et subdit̄ eā cū d̄: d Qm̄ au diebat vnusq̄sq̄ tē. qz tale miraculum nunq̄ fuerat visuz vel auditū. et p̄z lit tera: in q̄ denotant̄ habitatores diuer sarū regionū in q̄b' sunt diuisa idioma ta totalit: sicut in iudea et roma et plib' alijs. vel i parte sicut lingua picardica et gallica distinguunt̄: et sic erat i meso potamiā q̄ est p̄ syrie: et iudea q̄ rū lin gue sunt p̄pinq̄: vt ē. s. dicit̄. et Iu dei q̄z. i. illi de tribu iuda. f Et p̄sely ti. i. quers̄ de gētilitate ad iudaisimū. g Alij at̄ irridebēs. credēs eos ebri os esse. h Stās aut̄. Posita p̄firma tōe ap̄loz p̄ doctrinā spūscū. hic p̄r ponit̄ p̄ eos publicatio euāgelij: licz an tē p̄ oēs aplos publicatū fuerit euāgeli um in diuersis partib' mūdi. Lucas tñ p̄sequitur tñ p̄dicationē p̄ petri et pauli: tum qz isti duo fuerūt inter alios preci pui. tum qz facta istorū vidit̄ et maxime p̄ pauli: cui' fuit indiuiduus comes: sic dicit̄ Hiero. in libro illustriū viroz. et sic residuū hui' libri in duas partes diui ditur. qz p̄rio describit̄ p̄dicationē p̄ petri. et scdo p̄ pauli. ca. xij. p̄tia in duas: qz p̄mo ponit̄ p̄dicationē petri facta iudeis. scdo gentilib'. ca. x. p̄tima adhuc in duas. in partē p̄ncipalē et incidentalē: q̄ incipit ca. vj. p̄tima adhuc in duas. qz p̄mo ponit̄ p̄dicationē petri verbo. scdo facto adiuncto miraculo. seq̄nti ca. p̄tima in duas: qz p̄mo petr' remo uet estimationē falsam. scdo declarat ve ritatem. ibi: Sed hoc est. Circa p̄rimuz d̄: Stans aut̄ petrus. p̄stanter et intre pide. i Cū vndecim aplis eleua. vo cem suam. vt loqueretur magis auten tice. k Viri iudei. qui habetis no ticiā scripturarū et maxime. l Qui habitatis hierlm̄. in q̄ tunc vigeat stu dium legis et p̄phetaz. m Hō enī sicut vos estimatis. erronee. n Hi ebrii sūt cū sit hō. diei tertia. tūc enī in ciptebāt comedere hoīes hora sexta. et marie iudei q̄ erāt mag' tēperati: eo q̄ erāt cultores vnus dei: et potissime in hierusalē vbi vigeat ille cultus. dicit̄ igif: Cū sit hora diei tertia. q. d. adhuc non est comedendi et bibendi hora. o Sed hoc est. hie p̄r p̄ petrus decla rat veritatem. et diuiditur in duas par tes. qz p̄mo ponit̄ hec declaratio. scdo audientū p̄uersio. ibi: His audit̄. p̄tia in duas. qz p̄mo petrus declarat. p̄ positū p̄ Jobel verbum. scdo p̄ Dauid dictum

B

L

44. di. c. ff.

Glo.ordi. Actus apostolorum Ca. II Nico. de lyra

Resurgens ad vitam: et de iustis qui per eum vitam inuenerunt ad vitam redierunt et locundabunt videtes factum est quod illa visus est super omnia et beatitudo perfecta. a De fructu libri. Be. In greco habet: De fructu ventris eius suscitare spiritum et sedere super sedem eius. Accepit. Et verus homo: ut effundat spiritum sicut Jobel dicit: Effundat et. Et accipiunt apostoli ab ipso promissionem spiritus in euangelio quod a patre mittet spiritus. b Et fudit hunc. Be. Qui spiritus Iesum suscitatum a deo dixit: Hunc fidei auditoz alti? suscitare hunc esse verum dominum assignat: quem effudisse spiritum confirmat: hunc enim dicitur esse signum. et pulchre verbo effusionis visus est: quod prophetam Jobel posuisse supra memorauit: ut ex ista constet ipsum esse dominum Iesum qui ante assumptionem carnis loquutus fuerit in prophetis: qui signa et prodigia dicit in celo et in terra: qui omnes iuocantes se saluat. et cetera que prophetam describit: quasi verum deum explet. Hec. In greco effudit hunc quod non videris et auditis. c Sede a dextris. Beda. Hoc est quod Petrus ait de domino: quem oportet celi et terre suscipere usque in tempora resurrectionis omnium. tunc enim cum venerint tempora refrigerii a spectu domini missus erit in euangelio (quod predicat) est a regibus sedibus Iesum spiritum ad iudicandos viuos et mortuos. Be. Si opponat Arius ex hac diuersitate filii minoris: preter vero maioris esse. respondem: etiam: Homen inferi? illi uenire: cui sedere imperat sicut Petrus. non exponit quod dominum eius et christum deum fecit hunc Iesum quem vos crucifixum. Rab. Manifeste Petrus ex psalmo regnum christi non tremis se celeste ostendit: et vtriusque naturam eius euidens asruit humanam de dauid. diuinam secundum quam est ad dexteram patris. In vna dauid filius. In altera eiusdem est dominus. vni et sublingit: Certissime ergo. d Dominum eius. Be. Ostendens nomen maiestatis et potestatis est: cui omnis creatura debet subijci. Christum regie sine pontificalis dignitatis nomen est. In lege vngentur reges. et pontifices in figura illius. e Et spiritum. Be. Ille vero est spiritus omni plenitudinis spiritus sancti: de eodem spiritu potentialiter dedit quod voluit. f Iesum quem et. Be. Iesus est dominus et spiritus: vna in duabus naturis existere persona: quod in diuinitate eternaliter ex patre natus: in humanitate temporaliter factus: cum operante spiritu sancto in utero virginis incarnatus. g Copuncti. Beda. Implet prophetiam Jobel: quod post ignem spiritus sancti sequitur vapor copunctionis fumus lacrymas excutere solet: in capitiu fletu qui irriserunt: tunc dunt peccati: datur deo precibus sicut sacrificium: ut sanguine illius gustare valeat: per eum saluandi quem super se et super filios suos prius fuerant imprecati. h Penitentiam inquit. Beda. Dicitur de baptismo: premissis lamenta penitentiae: ut prius se aqua sue afflictionis infunderet: et post sacramentum baptismi laueret.

defunctus est et sepultus est: et sepulchrum eius est apud nos usque in hodiernum diem. et propheta igitur cum esset et sciret quia iureiurando iurasset illi de fructu lumbi eius sedere super sedem eius: prouidens locutus est de resurrectione christi: quod neque derelictus est in inferno: neque caro eius vidit corruptionem. hunc Iesum resuscitauit deus: cui omnes nos testes sumus. Dextera igitur dei exaltatus et promissionem spiritus sancti accepta a patre: effudit hunc quem vos videtis et auditis. Non enim dixit dominus domo meo: sed a dextris meis: donec pedes inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Certissime ergo sciat omnis domus israel: quia dominus et dominum eum et christum fecit deus hunc Iesum quem vos crucifixistis. His auditis copuncti sunt corde: et dixerunt ad petrum et ad reliquos apostolos: Quid faciemus viri fratres? Petrus autem ad illos: Penitentiam inquit

Et sepulchrum eius est apud nos in quo iacuit per tanta tempora corpus eius quod putrefactionem passum est et incinerationem. propter quod dicta auertitas intelligi non potest de ipso. ideo frequenter ostendit quod intelligenda est de christo. cum dicitur: b Propheta ergo cum esset. domini. et sciret quia iureiurando et. sicut habet psalm. cxxxij. Iurauit dominus dauid veritatem et non fructum. et. quod principaliter intelligitur de christo descendente a dauid secundum carnem: ut dicitur in eodem. ideo subditur: c Prouidens locutus est de resurrectione eius. et in ipso impleta est: ut patet ex dictis. id sequitur: d Neque derelictus est in inferno. et patet ista. e Dextera igitur dei. hunc excludit intentionem de collatione spiritus a deo. Circa quod sciendum est: hec collatio non erat implenda ante christi ascensionem: ut dicit Job. vij. Non dum erat spiritus datus: quod non dum erat Iesus glorificatus. id excludit: Dextera igitur dei. i. et potestatis. f Exaltatus ad celestia. g Et promissionem spiritus sancti accepta. qua legitur ad dexteram patris: sicut erat sibi. promissum per spiritum sanctum. h Effudit hunc. i. Quod vos videtis. i. in linguis igneis. k Et auditis. in varijs linguis. erant enim signa sensibilia ad designandum spiritum sanctum habitantem in cordibus eorum. Sciendum autem quod sic miracula fiebant a tota trinitate sicut a causa principali et ab humanitate christi sicut a causa instrumentali coniuncta: ut dicitur est. ita intelligendum est de hac infusione spiritus sancti. l Non est. hinc ponit sedam auctas ad propositionem: quod habet per spiritum sanctum ad istam intelligit de spiritu: ut ibidem diffusius declarauit. dicit igitur: Non enim dauid ascendit in celos: sed fuit sepultus et incineratus: ut patet in eodem. m Dicit autem ipse de spiritu. n Dixit dominus. p. o Dico meo. i. filio eius incarnato. p h et peras diuinitas christi: dicitur. r. q. si esset homo purus dauid non vocaretur dominum cum esset filius eius naturalis tamen et non deus sed tamen adoptiuus: sicut dauid et alij sancti. q Sede a dextris. i. ad equalitatem patris secundum diuinitatem et in potioribus bonis secundum humanitatem. q Donec pedes. r. s. h non est intelligendum quod spiritus debet aliquid dimittere se stesso: ne ad patris dexteram: quod si donec aliquid tenet finem. i. quod significat terminum eius cui subiigitur: ut cum dicitur: Sedete hic donec veniam. aliquid non diffinit. ut cum dicitur: Iste non penitit donec viderit. i. non penitit: quod post mortem penitit non potuit. et h modo tenet cum dicitur: Sede a dextris meis donec pedes inimicos tuos scabellum pedum tuorum. si enim accipiat spiritus secundum diuinam naturam omnia sunt ei subiecta ab eterno secundum fiendos dispositionem: non tamen quantum ad executionem: sed solum in tempore in quo habet esse. Si vero consideret quantum ad naturam humanam: sic omnia sunt ei subiecta a creatione: a principio incarnationis eius et vnione ad verbum. executione vero omnia ei erunt subiecta in fine mundi: cum in omnibus exercere sua voluntate: bonos premiando et malos puniendo. et sicut scabellum terit pedibus et eis supponit: ita mali conterent in penis et supponent spiritu secundum humanitatem: quod pedes designatur. propter quod concludit: r Certissime ergo sciat omnis domus israel. absque hesitatione aliquid. s Quia et dominum eum et christum fecit deus. i. tota trinitas. t Hunc Iesum. humanitatem eius vniedo verbo et ad patris dexteram exaltado. v Quod vos crucifixistis. p ignoratiam quod quantum ad principem sacerdotum. r His autem auditis. postquam est posita petri predicatio. hic non ponit auditoz conuersio. et scdo eorum conuersatio. i. Erant autem. Circa primam dicitur: His autem auditis. copuncti sunt corde de spiritu morte. y Et dixerunt. r. parati obedire. s Penitentiam agite. peracta peccata detestado. alij ponent obex spiritum sancto.